
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 07 del 11 Febbraio 2025  
Nomina del volontario D'auria Salvatore quale Referente Tecnico 

Territoriale Motorizzazione del Comitato di Caltanissetta 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

L’anno 2025 il giorno undici del mese di Febbraio si è riunito il Consiglio Direttivo della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, sotto la presidenza del Presidente Santina Sonia 

Bognanni, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Santina Sonia Bognanni P Lacagnina Marco P 

Genduso Sylvia P Mirto Vincenzo P 

Cumia Giuseppe P   

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale del 23 Maggio 2024 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;   

VISTA la delibera del 22 Luglio 2022, n. 71, e SS.MM.II. con la quale il Consiglio Direttivo 

Nazionale della CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 

l’ordinamento dei volontari;  

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018; 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta ODV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

VISTO il Testo Unico delle norme per la circolazione dei veicoli della Croce Rossa Italiana (di 

seguito anche T.U.), approvato dal Consiglio Direttivo Nazionale con Delibera n. 121 del 04 

Dicembre 2024;  

VISTO l'art. 138 , comma 11, del Codice della Strada, il quale conferisce alla Croce Rossa Italiana 

il potere di provvedere direttamente nei riguardi dei veicoli di propria dotazione agli accertamenti 

tecnici, all'immatricolazione, al rilascio dei documenti di circolazione e delle targhe di 

riconoscimento, all'addestramento, all'individuazione e all'accertamento dei requisiti necessari 

per la guida, all'esame di idoneità e al rilascio della patente di guida CRI, nonché al rilascio dei 

certificati di abilitazione alle mansioni di insegnante di teoria e di istruttore di scuola guida; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 07 del 11 Febbraio 2025  
Nomina del volontario D'auria Salvatore quale Referente Tecnico 

Territoriale Motorizzazione del Comitato di Caltanissetta 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

CONSIDERATO che, nel rispetto della regolamentazione interna in materia nonché del principio 

di decentramento e prossimità al territorio, ai sensi dell'art. 2 del sopracitato T.U. per 

l'espletamento delle attività nell’ambito della motorizzazione CRI, l'Associazione si avvale di 

un’organizzazione articolata:  

a) a livello nazionale, da una Commissione Nazionale Motorizzazione, una struttura 

organizzativa preposta del Comitato Nazionale, Centri di Formazione Motorizzazione CRI 

nonché eventualmente ulteriori uffici all'uopo individuati;  

b) a livello regionale, dai Comitati Regionali e delle Province Autonome e, laddove istituiti, 

dagli Uffici territoriali Motorizzazione CRI; 

 

TENUTO CONTO CHE il Testo Unico per la circolazione dei veicoli della Associazione della 
Croce Rossa Italiana (associazione preposta alle attività di interesse pubblico ai sensi dell’art. 1 
del decreto legislativo 28 settembre 2012 n. 178 e ss.mm.ii. e dell’art. 2 comma 2 lettera “g” del 
Decreto del Ministero della Salute del 2 agosto 2017 – G.U. n. 289 del 12.12.2017), di seguito 
C.R.I., è emanato ai sensi dell’articolo 138, co. 1 e 11 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 
285 (nuovo Codice della Strada) e successive modifiche ed integrazioni, che prevede il principio 
di autonomia rispetto alla disciplina civile sulle competenze della Motorizzazione, e del Decreto 
del Ministero della Salute 2 agosto 2017, concernente i rapporti attivi e passivi della della C.R.I. 
a norma dell’art. 3, c. 4 e art. 4 co. 1 lett. h) del Decreto legislativo 28 settembre 2012 n. 178.  
 

TENUTO CONTO CHE In ogni Comitato territoriale C.R.I., su proposta del rispettivo Presidente 
C.R.I., il Consiglio può nominare un Referente pratiche Motorizzazione C.R.I., con il compito di 
fornire supporto tecnico al Comitato stesso e raccordo con il competente Referente dell’Ufficio 
territoriale (o di area) Motorizzazione C.R.I., per l’espletamento delle pratiche relative alle 
competenze di cui al presente Testo Unico.  
 

CHE fanno capo Referente Tecnico Territoriale Motorizzazione le pratiche inerenti la verifica delle 
revisioni dei mezzi, il caricamento a sistema delle manutenzioni, la verifica dei documenti di 
bordo, verifica delle carte carburanti, ed ogni attività connessa alla motorizzazione CRI; 
 

CON I POTERI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n.178, come modificato dalla legge 

30 ottobre 2013, n. 125 nonché dal decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192;   

VISTA la nota di dimissioni del precedente delegato Motorizzazione e Patenti Angelo Montoro 

del 04 Dicembre 2024; 

RITENUTO NECESSARIO procedere ad una nuova individuazione del Referente Tecnico 

Territoriale; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 07 del 11 Febbraio 2025  
Nomina del volontario D'auria Salvatore quale Referente Tecnico 

Territoriale Motorizzazione del Comitato di Caltanissetta 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

RITENUTO ALTRESI’ rimodulare l’Organigramma del Comitato di Caltanissetta, riducendo le 

attività di motorizzazione ad un ufficio con un referente e non una delega di comitato; 

PRESO ATTO delle disponibilità inviate dai volontari CRI a svolgere tale ruolo; 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

E’ nominato Referente Tecnico Territoriale Motorizzazione il Volontario CRI D'auria Salvatore–  

 motorizzazione@cricaltanissetta.it – salvatore.dauria@cricaltanissetta.it  

 Mobile 338 769 0169; 

 

 Il Referente Tecnico Territoriale Motorizzazione collabora con il referente della 

manutenzione dei Mezzi per il mantenimento in efficienza e pronta operatività dell’intero 

parco automezzi in carico al Comitato di Caltanissetta, ivi compreso il caricamento delle 

revisioni sul gestionale GAIA; 

 Il Referente Tecnico Territoriale Motorizzazione verifica periodicamente la 

documentazione dei mezzi, le schede carburante, le revisioni, e quant’altro necessario 

affinché i mezzi possano circolare secondo le norme stabilite dal Testo Unico delle norme 

per la circolazione dei veicoli della Croce Rossa Italiana; 

 Il Referente Tecnico Territoriale Motorizzazione collabora con il referente materiale 

sanitario il mantenimento in efficienza e pronta operatività dell’intero parco automezzi, con 

finalità sanitarie,  in carico al Comitato di Caltanissetta; 

 Si incarica il Referente Tecnico Territoriale Motorizzazione di segnalare, con apposita nota 

e-mail a caltanissetta@cri.it  i livelli di efficienza dei mezzi ed il chilometraggio medio, al 

fine di livellare i consumi dei mezzi, come previsto dal Testo Unico sulle norme di 

circolazione dei mezzi CRI; 

 Propone al Consiglio Direttivo la nomina di collaboratori ed attività di pertinenza delle 

attività di Motorizzazione, individuati tra i volontari della CRI; 

 Per l’espletamento delle mansioni affidategli, il Referente Tecnico Territoriale 

Motorizzazione si avvarrà del personale volontario CRI, attivando lo stesso con regolari 

turni sul gestionale GAIA. 

 Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alle norme della motorizzazione CRI 

presenti sul portale GAIA nella sezione “CRI risponde” – Motorizzazione, per i ruoli e 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 07 del 11 Febbraio 2025  
Nomina del volontario D'auria Salvatore quale Referente Tecnico 

Territoriale Motorizzazione del Comitato di Caltanissetta 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

compiti, fermo restando che gli stessi possono essere integrati, ridotti e revocati in 

qualunque momento da parte del Presidente del Comitato; 

 A far data dalla presente è abrogata ogni normativa in contrasto con la presente; 

DISPONE 

Fermo restando l’immediata efficacia del presente provvedimento, che in caso di avvicendamento 

con il precedente incaricato venga effettuato un formale passaggio di consegne delle 

documentazione amministrativa e tecnica, nonché delle risorse materiali possedute; 

INFORMA 

Il Referente Tecnico Territoriale Motorizzazione che la presente potrà essere revocata in 

qualunque momento trattandosi di nomina fiduciaria, ed comunque al mancato raggiungimento 

di obbiettivi assegnati; 

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Al Referente Tecnico Territoriale Motorizzazione, con il presente atto, individuato; 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Ai Delegato Regionale Motorizzazione; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 L’originale della presente deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott. Andrea CUBA) 

IL PRESIDENTE 

(Santina Sonia BOGNANNI) 

 

 

 

 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta  

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 07 del 11 Febbraio 2025  
Nomina del volontario D'auria Salvatore quale Referente Tecnico 

Territoriale Motorizzazione del Comitato di Caltanissetta 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 2236 del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento 

amministrativo è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di 

Caltanissetta e pubblicato sul sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione 

trasparente; 

Caltanissetta, lì 12 Febbraio  2025           Il Responsabile al Procedimento 
                L’ Ufficio Segreteria 
              (Dott. Andrea CUBA) 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/

